شرکت نفتی ایران-انگلیس و شرکت نفتی آمریکایی - عربستانی آرامکو در این طرح مشارکت داشتند. هر چند این طرح در زمان دولت‌های ترومن ساخته شد اما اعتبار اجرای آن برای دوران ریاست جمهوری آیزنهاور، کندی و احتمالاً جانسون ادامه داشت. مجموعه کامل این اسناد اولین بار از سوی استیو اورلی^۲ در شماره ژوئن ۲۰۱۶ (تیر ۱۳۹۵) مجله پولیتیکو منتشر شدند (Everly, 2016).

به نظر بسیار بعید می‌نماید که کتابخانه‌های ترومن به عنوان یک مرکز مطالعاتی نسبتاً کوچک و محدود و در عین حال بسیار مهم و کنترل شده در شهری آرام و دور از هیاهوهای شهرهای بزرگ آمریکا، در بزرگترین مأموریت سیاسی و فرهنگی خود - که انتشار اسناد محرمانه دولت ترومن پس از گذشت زمانی مشخص باشد - دچار اشتباه شده باشد.

چرچیل که می‌دانست با توجه به قدرت رئیس جمهوری آمریکا، بدون حمایت آیزنهاور، سازمان سیا هرگز نمی‌توانست در زمینه کودتا کاری کند و نه دولت انگلستان، زیرکانه موضوع مذاکره با آیزنهاور را تغییر داد. او مجاب کردن آیزنهاور را به زمانی دیگر گذاشت.

این زمان در ۲۸ فوریه ۱۹۵۳ (اوایل سال ۱۳۳۲) فراهم آمد، که طی آن ایرانیان هوادار انگلیس شایع کردند که مصدق قصد بیرون کردن شاه از ایران را دارد و همزمان، گروه‌های مورد حمایت انگلیس، تظاهرات خشونت‌آمیزی را در تهران ترتیب دادند. برادران دالس این تظاهرات را بهانه گرفتند و بار دیگر به آیزنهاور گفتند که چنانچه در ایران مداخله نشود، پیروزی کمونیست‌ها در ایران قطعی می‌شود و این کشور در آستانه فروپاشی قرار می‌گیرد (Elm, 1992: 277).

کندی بر خلاف دولت آیزنهاور، که کمک‌های آمریکا به ایران را به دنباله روی شاه از موضع قوی ضد شوروی ربط داده بود، اعطای کمک به ایران را به پی‌گیری اصلاحات در ایران و حتی نخست‌وزیری علی‌امینی منوط کرد (Summitt, Autumn 2004: 560-1).

تحت فشارهای کندی، علی امینی در ۲ اردیبهشت ۱۳۴۰ (آوریل ۱۹۶۱) به نخست وزیری منصوب شد. امینی در طول چهارده ماه برنامه اصلاحات را به اجرا گذاشت، که مهم ترین بخش آن قانون اصلاحات ارضی بود (هوگلاند، ۱۳۸۱: ۱۰۰).

امینی توانست کمک قبل توجهی در حدود ۸۰ میلیون دلار وام اقتصادی و ۷۷ میلیون دلار وام در سال‌های ۱۹۶۱-۱۹۶۲ و تعداد معتنا بهی از برنامه‌های همیاری را از آمریکا دریافت کند.

(Kennedy's Exchange of Messages With the Shah of Iran, February 13, 1963)

اخباری که اخیراً در ارتباط با سیاست آمریکا در قبال شاه در دوره کوتاه ریاست جمهوری جان کندی از اسناد طبقه بندی شده به بیرون نشت کرده، مناسبات آمریکا با شاه را در ابهام و گنگی بیشتری فرو برده است. بی. بی. سی. فارسی در ۱۲ خرداد ۱۳۹۵ / اول ژوئن ۲۰۱۶ مدعی شد به اسنادی دست یافته دال بر «تماس‌های سرّی آیت‌الله خمینی با دولت‌های جان اف. کندی و جیمی کارتر». بخشی از این اسناد مربوط به تماس ادعایی امام با سفارت آمریکا در ۱۵ آبان ۱۳۴۲ و بخشی دیگر مربوط به دوران انقلاب است (بی. بی. سی. فارسی در ۱۲ خرداد ۱۳۹۵).

ادعای بی. بی. سی. در مورد «تماس سرّی» امام خمینی(ره) با دولت کندی شامل سندی می‌باشد حاکی از این که در ۷ نوامبر ۱۹۶۳ (۱۵ آبان ۱۳۴۲)، ۱۰ روز قبل از سفر لئونید برژنف رهبر شوروی به ایران، امام خمینی(ره) از طریق فردی بنام حاج میرزا خلیل کمره‌ای پیامی شفاهی برای سفارت آمریکا در تهران ارسال کرده با این مضمون که او با منافع آمریکا در ایران مخالفتی نداشته و بر عکس، اعتقاد داشته که حضور آمریکا در ایران برای ایجاد توازن در برابر شوروی و احتمالاً نفوذ بریتانیا ضرورت دارد و همچنین اعتقادش را درباره همکاری نزدیک اسلام و سایر ادیان جهان به ویژه مسیحیت اعلام کرده است. به نظر می‌رسد که احتمالاً برادران کندی، هنوز به تحولات ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ در ایران می‌اندیشیدند و یا هنوز اندیشه کنار گذاشتن شاه را برای حل مسایل اقتصادی ایران، کاملاً از سر خود بیرون نکرده بودند. ولی به هر تقدیر، ۱۵ روز بعد از این تماس ادعایی، در ۲۳ نوامبر ۱۹۶۳ (۱ آذر ۱۳۴۲) جان کندی در

دالاس تگزاس ترور شد و همه سیاست‌های وی، از جمله تماس ادعایی امام با وی، برای همیشه تحت‌الشعاع کشته شدن او قرار گرفت.

۶. لیندون بی. جانسون و شاه

پس از ترور کندی در ۲۳ نوامبر ۱۹۶۳ جانسون جانشین او شد.

با این همه، تا دیر زمانی پس از سفر کارتر به ایران، مقامات ارشد آمریکا این دیدگاه را که شاه در آستانه سرنگونی است، جدی نمی‌گرفتند. سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا تا پیش از اکتبر ۱۹۷۸ (مهرماه ۱۳۵۶) (۱۰ ماه پس از سفر کارتر به ایران) به وخامت سلامت شاه و اوضاع

ایران پی نبرده بودند. حتی سازمان سیا در ماه اوت ۱۹۷۸ (مرداد ۱۳۵۶) اعلام کرده بود که ایران در وضع انقلابی و یا پیش از انقلاب قرار ندارد. اداره اطلاعات وزارت دفاع آمریکا نیز در ارزیابی مورخ ۲۸ سپتامبر ۱۹۷۸ (شهریور ۱۳۵۶) خود حتی پیش‌بینی کرده بود که شاه طی ده سال آینده فعالانه در رأس قدرت باقی خواهد ماند (لدین و لوئیس، ۱۳۶۲: ۱۶۸).

پس از اینکه برای آمریکاییان معلوم شد که ایران آبستن انقلاب است، باز نگاه کارتر به شاه تنها نیم نگاه بود، نیم دیگر نگاه کارتر به واکنش‌های شوروی دوخته شده بود.